Socialist şi al Uniunii Sindicale. În această lună sindicatele şi-au reluat activitatea

legală pe teritoriul întregii ţări.

Primii care au reluat activitatea sindicală, legală în Bucureşti şi au trecut la organizarea

de acţiuni revendicative au fost muncitorii feroviari.La consfătuirea din 18 noiembrie ( 1

decembrie ) 1918 a lucrătorilor din Atelierele CFR, Comitetul sindicatului ceferiştilor

din Bucureşti a hotărât să reânceapă activitatea pe baza vechilor statute ale organizaţiei

întrucât acestea corespundeau principiilor şi scopurilor mişcării sindicale.

Sindicatele dispuneau de un număr important de gazete profesionale: